Assim, configura-se hipótese de inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 74, inciso II 

da Lei nº 14.133/2021, por se tratar de serviço técnico especializado de natureza singular, 

prestado por profissional ou empresa de notória especialização. 

5. Estimativa de Custos 

O valor do curso é de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos) reais, por participante, conforme 

proposta comercial apresentada pela empresa Atual Informativo Fiscal, documento que 

integra este processo. 

O valor está compatível com os preços praticados no mercado para cursos com o mesmo grau 

de especialização, carga horária e conteúdo, considerando a notória especialização da

[...]

7552da74-6388-4042-a234-6e8cd9cce181

6. VALOR TOTAL DA PROPOSTA 

6.1. O valor da contratação é definido com base na proposta apresentada pela 

empresa, devidamente acompanhada da declaração de exclusividade e dos 

demais documentos exigidos, perfazendo o Valor unitário de R$ 1.800,00 (Mil 

e oitocentos reais). 

7. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

7.1. A contratação será formalizada mediante documentação que ateste a 

exclusividade dos produtos editados pela Atual Serviços e Pesquisas LTDA, 

observando-se os requisitos previstos na Lei nº 14.133/2021, e estará